Bafo Prefeitura Municipal de Santa Cruz doôul
CW&MlÊ r\ n r\ i ai i—rr- r\r\ r» r» i-r-r-1 fv\

GABINETE DO PREFEITO
(SAjna cruzõosÜLj)

Tf

DECRETO N? 3097/88

Abre Credito Suplementar, reduz Dotações Orça

mentaria E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O 9siefLelto ÍAunLcLpaÀ. de. Santa Ciw§. do SuX., no

u/10 da* a£/ilbulçoe/s que Lhe -tao conf.en.LdaA pe-la/i Le-L-4 em vLg.0/1 e de

conf.on.mi.dade com o Item 1, ant-ig.o 4-, da Le-i Ns 2.122, de 01/12/87, e

antigo 5-, da Lei NM 2.123, de 01/12/87,

D E C RETA:

/ontocruzorte/gfOfKc . 5Q00 - 06/88

Ia - Fica aberto um Credito Suplementar

no montante de Cz$ 10.931.000,00 (Dez milhões, novecentos e trinta e

um mil cruzados), para reforço das seguintes Dotações Orçamentarias:

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordina
dos

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.005 - Manutenção do Gabinete do Prefeito e Serviços de
Apoio

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (13) Cz$ 1.930.000,00

0201.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Publica

0201.06300000.000 - Segurança Publica

0201.06301780.000 - Defesa Contra Sinistros

0201.06301782.010 - Convênio com a Estação de Bombeiros

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (20) Cz$ 400.000,po

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

|| Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

Fls. 02

Orgao - 0300 - Secretaria Municipal da Administração

Unidade Orçamentaria - 0301 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subord^i
nados

0301.03000000.000 - Administração e Planejamento

0301.03070000.000 - Administração

0301.03070210.000 - Administração Geral

0301.03070212.020 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Serviços de
Apoio

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (35) Cz$ 1.700.000,00

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi^
nados

0401.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0401.13770000.000 - Proteção ao Meio Ambiente

0401.13770210.000 - Administração Geral

0401.13770212.034 - Departamento de Proteção ao Meio Ambiente

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (67) Cz$ 728.000,00

Órgão - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi_
nados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03080000.000 - Administração Financeira

0501.03080300.000 - Administração de Receita

0501.03080302.037 - Manutenção do Departamento de Tributação e Tesou

raria

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (77) Cz$ 1.150.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subord^i
nados

/onto cruz arte/ 9r0f.cc- . 5QQ0 - 06/88
ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

Fls. 03

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13760000.000 - Saneamento

0701.13764470.000 - Abastecimento de Água

0701.13764472.078 - Manutenção das Hidráulicas Municipais

3.1.2.0 - Material de Consumo (161) Cz$ 20.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (162) Cz$ 305.000,00

0701.13764480.000 - Saneamento Geral

0701.13764481.018 - Canalização de Sangas/Arroios e Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações - FAS (166) Cz$ 158.000,00

Unidade Orçamentária - 0702 - Departamento Municipal de Estradas de Ro
dagem

0702.16000000.000 - Transporte

0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0702.16885340.000 - Estradas Vicinais

0702.16885342.082 - Manutenção das Estradas Municipais

3.1.2.0 - Material de Consumo (183) Cz$ 2.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (184) Cz$ 2.500.000,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi_
nados

0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04150000.000 - Produção Animal

0901.04150880.000 - Desenvolvimento Animal

0901.04150882.103 - Manutenção da Divisão de Produção e Fomento

3.1.2.0 - Material de Consumo (230) Cz$ 40.000,00

Soma Cz$ 10.931.000,00

2" - Servirá de recurso ao Crédito abe

torto cruz arte/ araficc . 5Q00 - 06/88
ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

Fls. 04

to pelo Artigo l5, a redução nas seguintes Dotações Orçamentárias:

Órgão - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi_
nados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03080000.000 - Administração Financeira

0501.03080330.000 - Divida Interna

0501.03080332.041 - Amortização da Divida Fundada Interna

4.3.5.1 - Amortização da Divida Contratada (83) ... Cz$ 2.430.000,00

0501.03080332.042 - Encargos da Divida Interna

3.2.6.1 - Juros da Dívida Contratada (84) Cz$ 6.390.000,00

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade Orçamentaria - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subord_i
nados

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08420000.000 - Ensino de 1° Grau

0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421882.046 - Manutenção do Ensino de 12 Grau

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (91) Cz$

0601.08422130.000 - Cursos de Suplencia

0601.08422132.053 - Manutenção da UMIT-2

3.1.1.1 - Pessoal Civil (110) Cz$

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

401.000,00

248.000,00

Unidade Orçamentaria - 0701 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subordi_
nados

0701.03000000.000 - Administração e Planejamento

0701.03070000.000 - Administração

0701.03070210.000 - Administração Geral

/onto cruzarte/ çyoficc . 5Q00 - 06/88
ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

-tv

Prefeitura Municipal deôanta Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

0701.03070212.070 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (137) Cz$

0701.05000000.000 - Comunicações

0701.05220000.000 - Telecomunicações

0701.05221340.000 - Telefonia

0701.05221341.011 - Construção de Linhas Telefônicas

4.1.1.0 - Obras e Instalações (148) Cz$

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (149). Cz$

Fls. 05

117.000,00

123.000,00

117.000,00

Unidade Orçamentaria - 0702 - Departamento Municipal de Estradas de Ro

dagem

0702.16000000.000 - Transporte

0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0702.16885340.000 - Estradas Vicinais

0702.16885342.082 - Manutenção das Estradas Municipais

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (182) Cz$ 947.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentaria - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi
nados

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

1001.15070000.000 - Administração

1001.15070210.000 - Administração Geral

1001.15070212.120 - Manutenção da S. T. A. S.

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (264) Cz$ 158.000,00

S o m a Cz$ 10.931.000,00

ARTIGO 32 - Fica reajustado para maior, o mon

tante que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1988/1990,

na parte relativa ao exercício de 1988, como segue:

/onto cruzarte/ çyOr<c . 5000 - 06/88
ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

i Prefeitura Municipal deôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

Fls. 06

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentaria - 0701 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subord_i
nados

Projeto 1.018 - Canalização de Sangas/Arroios e Ruas

- Obras e Instalações - FAS Cz$ 158.000,00

Soma Cz$ 158.000,00

í|- - Fica reajustado para menor, o mon

tante que consta do orçamento Plurianual de Investimentos 1988/1990,

na parte relativa ao exercício de 1988, como segue:

Órgão - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi_
nados

Atividade 2.041 - Amortização da Dívida Fundada Interna

- Amortização da Dívida Contratada .. Cz$ 2.430.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi_
nados

Projeto 1.011 - Construção de Linhas Telefônicas

- Obras e Instalações Cz$ 123.000,00

- Equipamentos e Material Permanente .. Cz$ 117.000,00

S o m a Cz$ 2.670.000,00

ARTIGO S~ - Revogam-se as disposições em con

trário.

Gabinete do Prefeito, 27 de dezembro de 1988

Prefeito I^tTícTpal

cReg,i.4tne-Ae, pubL-Lque-^e e cumpna-^e

l-ucjMDdL] $. Sck-iedeck
Secnetan^co l^unjlcLpaX. da Admlnl^tnaçao

/cintocruzarte/ groKo . 5QQ0 - 06/88
ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK